1
[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

ASSUNTO. Indica ao Senhor Prefeito, para que solicite junto ao Departamento de Segurança a presença da Guarda Municipal no Velório Municipal nos momentos em que estiverem ocorrendo sepultamentos, para assim promover a segurança dos familiares que freqüentarem o local.
DESPACHO

     SALA DAS SESSÕES____/____/_____

                                PRESIDENTE DA MESA
    INDICAÇÃO N.º         DE 2010.

SENHOR PRESIDENTE,

SENHORES VEREADORES E SENHORAS VEREADORAS,

INDICO ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, Arquiteto Carlos Nelson Bueno, para que Vossa Excelência solicite junto ao Departamento de Segurança a presença da Guarda Municipal no Velório Municipal nos momentos em que estiverem ocorrendo sepultamentos.
JUSTIFICATIVA

Ocorre que há relatos que os familiares ao velar os entes queridos no Velório Municipal tem passado por transtornos devido a presença de indivíduos estranhos no local. Percebe-se a iminência de ocorrências de roubos ou vandalismos nos veículos dos que ali precisam estacionar. Logo a presença da Guarda Municipal nestes momentos se faz necessária para evitar o surgimento de um foco de transgressões. Com certeza a simples presença do policiamento irá intimidar indivíduos que podem causar transgressões.

Para não ocupar a Guarda constantemente e sim apenas nos momentos de sepultamentos pode-se fixar um cartaz orientando os usuários a informar a Guarda nos momentos de uso do Velório.
     Sala das Sessões “Vereador Santo Rotolli”, aos 07 de junho de 2010.
VEREADOR BENEDITO JOSÉ DO COUTO

“DITO DA FARMÁCIA”

PARTIDO VERDE
Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP